ros vituperare: fieri potest, ut, quom alteros magis laudaris, aliquam alteris partem laudis adtribuas, ne cupidius pugnasse contra veritatem puteris. item vitiosum est de nomine et vocabulo controversiam struere, quam rem consuetudo potest optime iudicare: velut Sulpicius, qui intercesserat, ne exules, quibus causam dicere non licuisset, reducerentur, idem posterius, inmutata voluntate quom eandem legem ferret, aliis se ferre diceret propter nominum commutationem, non exules, set vi eictos se reducere dicebat; proinde quasi id fuisset in controversia, quo illi nomine appellarentur *a populo Romano*, aut proinde quasi non omnes, quibus aqua et igni interdictum est, exules appellentur. verum illi fortasse ignoscimus, si cum causa fecit; nos tamen intellegamus vitiosum esse intendere controversiam propter nominum mutationem.

Quoniam exornatio constat ex similibus et exemplis et XXIX 46 rebus iudicatis et amplificationibus et ceteris rebus, quae pertinent ad exaugendam et conlocupletandam argumentationem,

1. vituperes *ut*  $vo^1 q^1 c$  fieri potest *e* fieri enim pot.  $\xi$  (f. enim non potest  $\mu$  sic) ut om.  $l^4$  ut quod alt.  $ep^1 \pi$  ut alt.  $\mu^1$  ut quo alt.  $hp^2 \mu^2 f$  at *quom* alt. *a* ( $m$  in ras.) ut qui alt. *c* laudares  $\pi$  part. laud.  $\pi \varphi$  laud. part.  $\xi$  2. adtribuas  $\mu$  (sic) tribuas  $l^4 q^1$  nec cupide *c* cupidi depugn. *h* cupide pugn.  $\pi$  3. de proprio nomine *vo*<sup>3</sup> et de vocab.  $rvvo^2 \delta$  4. voc. 1,2,  $cbq^2 \delta$  voc. eius rei  $toqpr^1 \delta q^1$  voc. huius rei *v* astruere *r* statuere  $u^1 vo^1$  rem om.  $obl^2 vo^1 \delta$  5. opt. pot. *ho* obtine  $\mu$  indicare  $\mu$  velud *a* sulpitius *en* 6. dicere eausam 2, *tr* liceret *o* seduc. *he* idem superius *b* sed idem post.  $l^2 \varphi vo^1 \delta P$  7. postremo  $l^4$  mutata *nt* sententia *d* eadem *h* aliis se ferre *e* alios efferre *h* aliam se ferre  $\xi$  ('sese ferre'  $q^1 \delta$ ) Fo.: set aliis se ferre. 8. diceret 1,  $a^1 t$  dicebat  $\xi$  nam non *C* Se.: non. non — mutationem om. *t* 9. sivi  $q^3$  red. se *b* dicebat *ek* aiebat  $\xi$  deinde  $q^2$  perinde  $q^3 \delta$  10. quod illi *e* a pop. — adpellentur om. *h* aut pop. *e* a pop. Rom. om.  $p^1$  a pop. Rom. appell.  $ovbq^3$  11. aut proinde quasi  $hp^1 c$  deinde quasi  $\pi p^2 \mu r$  d. N. quasi *e* (sic) aut perinde qu.  $\xi$  aut proinde om. 2 proinde om. *k* 12. appellantur *ev* appellarentur  $\varphi$  13. sicut causam *h* non tamen *he* vitiosum *a* ('vi' in ras.) 14. mutationem 1,  $fnr$  commutationem  $atobdl^4$  15. et exemplis et rebus iudicatis et amplificationibus et ex ceteris rebus  $rqpl^1 \delta V. q^2$  ('et ex ampl.') et reb. iud. et ex. et ampl. et cet. reb. *t* et ex. et ampl. et reb. iud. et cet. reb.  $cq^1 \delta$  et ex. et ampl. et iud. et cet. reb.  $d\gamma t$  et exempl. et ampl. et cet. reb. 1,2, *v* 17. exaggerandam  $\mu^2.2. t\varphi rc. q^1$  (alt. m.) exaugerandam  $l^2. q^1$  (pr. m.) augendam  $vo^2$  conloc.  $eu^1$  locupl.  $rcq^2 \varphi$

quae sint iis rebus vitia, consideremus. simile vitiosum est, quod ex aliqua parte dissimile est nec habet parem rationem comparationis, aut sibi ipsi obest, qui adfert. exemplum vitiosum est, si aut falsum est, ut reprehendatur, aut inprobum, ut non sit imitandum, aut maius aut minus quam res postulabit. res iudicata vitiose proferetur, si aut dissimili de re proferetur, aut de ea re, qua de controversia non est, aut improba, aut eius modi, ut aut plures aut magis idoneae res iudicatae ab adversariis proferri possint. item vitiosum est id, quod adversarii factum esse confiteantur, de eo argumentari et planum facere factum esse, nam id augere oportet. item vitiosum est, id augere, quod convenit docere, hoc modo: ut si quis quem arguat hominem occidisse et, antequam satis idoneas argumentationes adtulerit, augeat peccatum et dicat nihil indignius esse, quam hominem occidere: non enim, utrum indignum sit an non, set factumne sit, quaeritur.

Complexio vitiosa est, quae non primum quidque, quod

1. in his rebus *hod* generibus  $\varrho^1$  3. erat. vicina *t* sim. vitium 1,2 2. id quod *bq* quo  $p^1$  de aliqua *hp* est om. *a<sup>1</sup>f* partem *h* rat. parem *cob* 3. aut sibi ipsi est qui adfert *hp<sup>1</sup>a<sup>1</sup>f* aut s. i. est dissimilis esse quid aff.  $\mu^1$  (sic) aut sibi ipsi qui aff. *e* aut s. i. obest q. aff.  $a^2$  ('ob' suprased.), *noqpc<sup>1</sup>v*,3 aut obest s. i. q. aff.  $\varrho^2$  aut sibi ipsi dissimile aut s. i. obest q. aff. *t* aut s. i. q. aff. simile obest *r* Fo.: aut quo sibi ipsi obest. 4. aut impr. 1,2, *l<sup>3</sup>c* aut si impr.  $\xi$  5. aut maius *e* quam expostulat *h* 6. postulabit *o<sup>1</sup>pb<sup>2</sup>* postulabat *r, \varrho^1* (pr. m.) profertur *t<sup>1</sup>pc<sup>1</sup>* prof. om. *vo<sup>3</sup>* diss. de re profertur *te<sup>2</sup>b* diss. d. r. proferatur *o<sup>1</sup>* 7. aut om. *he* ut  $\varrho^1$  de qua *h<sup>1</sup>o<sup>1</sup>l<sup>3</sup>* 8. aut impr. 1,2, *l<sup>3</sup>* aut si impr.  $\xi$  huism. *r<sup>1</sup>\varrho<sup>3</sup>v* ut amplures  $\mu^1$  ut plures *a<sup>1</sup>/2\varrho^2* ut aut pl.  $a^2$  ('aut' suprased.) ut tam pl. *u<sup>1</sup>f* 9. possunt  $\mu^1\varrho^2$  item — oportet  $\varrho^3$  habet post 'quaeritur' (17.) est quod *t<sup>1</sup>pc<sup>1</sup>* 11. plane fae. *vo<sup>1</sup>* facere om.  $\varrho^1$  factum esse add.  $\mu^2$  factum esse quod factum esse convenit *e* facere quod constat *vo<sup>1</sup>* nam tum id  $\delta$  nam id tantum  $\varphi$  arguere *f* augere  $\varrho^3$  angere  $\xi$  12. id om. *nv* docere 1,  $f\varrho^1$  2,3  $\varphi$  doceri  $\xi$  13. ut si qui *e* ut si quisquam *e* ut quisque *h* in argumento hom. *h* 14. rationes *l<sup>3</sup>* 15. pactum *r* peccati atrocitatem *nv* occidisse *\varphi rdl<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>* c,3 16. sit om. *a<sup>1</sup>.u<sup>1</sup>v* 18. est vitiosa *bq<sup>3</sup>* non om. *h* non quidque primum quod  $\mu^2$  non quidque quod pr. *ka<sup>1</sup>f* ('quidquae') n. quod quidque pr. *\pi ep<sup>2</sup>\mu<sup>1</sup>l<sup>3</sup>* n. quod quique pr.  $p^1$  quod quique pr. *h* n. quodque ut pr. *t* n. quodcumque pr.  $r\varrho^1$  (pr. m.)  $\tau$  n. quo quidque pr. *cv<sup>3</sup>* n. quemadmodum quicque pr. *o, \varphi* (q. id quodque) n. est quidque quod pr. *v* n. quicquid pr.  $\varrho^2$  n. quidque pr.  $\varrho^1$  (ult. m.) n. id quod pr.  $l^4$

dictum est, complectitur et quae non breviter concluditur et quae non ex enumeratione certum et constans aliquid relinquit, ut intellegatur, quid propositum in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione, quid tota argumentatione demonstratum.

Conclusiones, quae apud Graecos *ἐπίλογοι* nominantur, XXX 47 tripartitae sunt, nam constant ex enumeratione amplificatione et commiseratione. *in quattuor locis uti possumus conclusionibus: in principio, secundum narrationem, secundum firmissimam argumentationem, in conclusione.*

Enumeratio est, per quam conligimus et commonemus, quibus de rebus verba fecerimus, breviter, ut renovetur, non redintegret oratio; et ordine, ut quicquid erit dictum, referimus, ut auditor, si memoriae mandaverit, ad id, quod ipse meminerit, reducat. item curandum est, ne aut ab exordio aut a narratione repetatur orationis enumeratio; facta enim et dedita opera comparata oratio videbitur esse artificii significandi ingeni venditandi me-

Se.: non primum quidque quod. 1. dictum est compl. 1,2, *tre* *vo*<sup>23</sup>*vq*<sup>23</sup> diet. e. primum compl. *oφbδ* diet. e. eodem modo compl. *l*<sup>4</sup> concludit *e* (?) *φ* complectitur *δ* 2. non ex om. *q*<sup>3</sup> non *μ* (sic) non del.

*μ*<sup>2</sup> om. *a*<sup>1</sup>*f* ex om. *bl*<sup>123</sup>*V* ex exnum. *μ* (sic) numeratione *hfvo*<sup>3</sup>  
3. relinquit *μ* reliquit *f* relinquitur *q*<sup>1</sup> quod prop. *a* 4. quid inde *p*<sup>1</sup>*a*<sup>1</sup> deinde quid *q*<sup>2</sup> quod deinde *v* in ratione *ll*<sup>3</sup>*φ* rationis confirmatione *he* ratione conf. *π* quid in conf. *l*<sup>3</sup> in tota arg. *l*<sup>3</sup>*φ* 5. dem. sit *l*<sup>13</sup>*φvo*<sup>1</sup>*v* 6. apud *μ* *ΕΠΙΛΟΓΗ* h epilogi *επμ*<sup>123</sup>*evδ* epilogi *αιφ* 7. tripart. *επμ*<sup>123</sup>*v* numeratione *hπq*<sup>2</sup> 8. commiserat. *μ* miserat. *q*<sup>2</sup> in quattuor — conclusione om. *ll*<sup>1</sup>(pr. m.)*vo*<sup>2</sup>*o* (non *φ*) in om. I(*k*<sup>1</sup>)*l*<sup>2</sup>*vo*<sup>3</sup> in quatt. locis uti possumus concl. *a* (sic mutat ordinem) qu. in loc. *φ* possumus *hpe*<sup>1</sup>*μ*<sup>1</sup> concl. in om. *hep*<sup>1</sup>*π* 9. principiis *e* enim ratione *εππ* enim rationes *h* secundum rationem *μ*<sup>1</sup> 11. conlig. *μ* (sic) colligamus *b* 12. reb. sermonem *vo*<sup>3</sup>*φ* faceremus *hp*<sup>1</sup> fecerimus *vo*<sup>3</sup> ut non renov. *h* removetur breviter et redint. *b* non ut red. *ul*<sup>23</sup> reintegr. *q*<sup>23</sup>*v* 13. ex ord. *b* quo et ordine quo quidquid erit dictum *d* ut quicquid *hπμ*<sup>1</sup>*l.a*<sup>2</sup> ('nt' add.) ut quidque *k* ut om. *ς* referimus *hμf* referemus *εππκιο*<sup>1</sup>(pr. m.)<sup>3</sup> referamus *l*<sup>1</sup>(alt. m.)*v*(*b*?) 14. ad idem 1,2(*f*?)*l**q*<sup>2</sup>*v* 15. idem cur. *h* in qua cur. *toφ**Lvo*<sup>13</sup>. *q*<sup>1</sup>(pr. m.)<sup>23</sup>*v* ne ut exord. *h* ne ab exord. *u* ne aut exord. *vo*<sup>2</sup> aut narr. *heπανl*<sup>2</sup>*vo*<sup>3</sup>*φ* aut a narratione *μ* (sic) 16. enum. narrationis *τ* facta *dl*<sup>4</sup> fieta *h* fieta *ς* debita *vo*<sup>3</sup> ac comp. *q*<sup>2</sup> 17. videbatur *hp*<sup>1</sup> esse art. *πε* aut ing. *d* ingenii *heπμ*<sup>1</sup>*a*<sup>2</sup> ingeniique *kμ*<sup>2</sup>. 2(*a*<sup>1</sup>)*tre*<sup>1</sup>*vo*<sup>12</sup>*vδ* vendicandi *q*<sup>3</sup>*v* memoriae 1,*a*<sup>2</sup>*q*<sup>1</sup> et mem. *ς*

moriae ostendendae causa; quapropter initium enumerationis sumendum est a divisione, deinde ordine breviter exponendae res sunt, quae tractatae erunt in confirmatione et confutatione.

5 Amplificatio est res, quae per locum communem instigationis auditorum causa sumitur; loci communes ex decem  
18 praecipitis commodissime sumentur adaugendi eriminis cau-  
sa. primus locus sumitur ab auctoritate, quom commemoramus,  
10 quantae curae ea res dis fuerit immortalibus aut maioribus nostris regibus civitatibus nationibus hominibus sapientissimis senatui, item maxime, quo modo de his rebus legibus sanctum sit. secundus locus est, quom consideramus, illae res, de quibus criminamur, ad quos pertineant, utrum ad  
13 omnis, *quod atrocissimum est*, an ad superiores, quod genus  
hii sunt, a quibus auctoritatis locus communis sumitur, an ad  
paris, hoc est, in isdem partibus animi corporis fortunarum  
positos; an ad inferiores, qui his omnibus rebus antecellunt.  
tertius locus est, quo percunctamur, quid sit eventurum,  
si omnibus idem concedatur, et ea re neglecta ostendimus,

---

1. ostendendae  $\varphi, E$  init. orationis  $dl^1$  in enumerationi  $h$  enim. om.  $\mu^1$  2. est divisionis  $h$  de  $hp^1$  dein.  $\pi p^2 \mu^1 b$  ordine om.  $\varrho^1$  breviter ordine  $e$  brev. et ord.  $ob$  ex ord. brev.  $t$  ord. et brev.  $\varphi$  brev. om.  $r$  3. sunt res  $d$  tracte  $\mu^1$  tractandae  $t$  fractatae  $d$  5. est quae  $\beta$  comm. per loc.  $b$  propter dolum communis  $h$  6. consumitur  $\mu^1$  7. commodis sum.  $h$  sumentur  $h\epsilon p\pi u v$  sumentur  $\varsigma$  aut augendi  $\mu^1$  causam  $e p \mu, 2, o p d l^1 v o^3 v \varrho^2$  8. cum memoria cum  $1, a^1 f$  cum memoramus  $t \varrho^2$  cum commemoramus  $a^2 n o c, \beta$  cum commemoramus  $\varrho^1$  9. res ea  $\varrho^1$  dis fuerit  $p$  fuerit dis  $\varsigma$  fuit immort.  $e$  ac maioribus  $e$  amatoribus  $h p \pi \mu^1$  maioribus  $\varrho^2$  nost. mai.  $\varphi$  11. de eis reb.  $\varrho^1$  12. legibus om.  $2(a^1), v$  in leg.  $\beta v o^2$  sanctum  $e a^2 o p v o^1$  sanctum  $\mu$  sanctum  $t \varrho^1 v$  sit sanctum  $n$  est  $t o v o^1$  cum om.  $h$  consideremus  $h \varrho^2$  13. illas res  $\varrho^3 \delta$  illas  $dl^1$  criminantur  $e \varrho^1, L, V, \beta$  ad om.  $\pi$  14. genus quod  $r$  15. hii  $e \varrho^1 2^3 v$  hi  $\varsigma$  a quorum auctoritate  $e l^3, \varrho^1$  (pr. m.) communis om.  $r$  consumitur  $\mu$  an ad pares  $a^2$  (in ras.)  $t e o b L V P$  an pares  $n v$  iam partibus  $h$  iam paribus  $\pi$  si a paribus  $e \mu^2 f$  16. id est  $l^1$  in iisdem  $o$  in isdem  $e$  de eisdem  $\varrho^2$  in hisdem  $\varsigma$  et fort.  $l^1$  17. positus  $e \pi$  qui his hominibus reb.  $\pi$  quibus his omn.  $l^1$  his qui omn. antecell.  $v o^3$  rebus om.  $h$  antecellunt  $dl^1 \varrho^1$  18. in quo  $t$  percunctamur  $\mu c$  percunctatur  $n$  percunctantur  $f$  sit venturum  $l^1$  sit om.  $f^1$  eventurum sit  $f^2$  19. idem om.  $a^1 f d$  ostendimus  $e$  ostendimus  $h \pi \mu n v b \varrho^1 2^3$

quid periculorum atque incommodorum consequatur. quartus locus est, quo demonstratur, si huic sit remissum, multos alacriores ad maleficia futuros, quos adhuc expectatio iudicii remoretur. quintus locus est, per quem ostendimus, si sententia aliter iudicare sit, nullam rem fore, quae incommodo 5 mederi aut perperam factum iudicium corrigere possit; quo in loco non incommodum erit uti ceterarum rerum comparatione, ut ostendamus alias res posse aut vetustate sedari aut consilio corrigi; huius rei aut leniendae aut corrigendae nullam rem adiumento futuram. sextus locus est, quom osten- 49 dimus ex consulto factum et dicimus voluntario facinori nullam excusationem, imprudentiae iustam deprecationem paratam. septimus locus est, quo ostendimus tetrum facinus crudele nefarium tyrannicum esse, quod genus iniuria mulierum

1. et inc.  $l^3$  at inc.  $b$  aut inc.  $\varphi$  sequatur  $vo^3$  2. si huius  $h$  sit om.  $h\pi$  promissum  $h$  permissum sit  $e$  sit per.  $a^2$  ('per' in ras.) sit repromissum  $vo^1$  multo  $hp^1\pi a^1$  3. alacres  $l^3vo^2$  alacrio  $h$  (in fin. vs.) alacriuses  $\pi$  acriores  $bq^3vo^1v$  maleficium  $chl^2$  quod  $hep^1a^1$  et quod  $\mu p^2f$  4. remoratur  $heno$  removetur  $\mu$  (ead. man.) est locus  $t$  per quem ost.  $e\pi a^2$  (in ras.)  $vo\varphi,3$  cum ost.  $n,p$  (in ras.)  $\mu^2$  quo ost.  $\mu^1$  per om.  $h$  ostendimus  $he\varphi$  ostendimus  $ep\pi\mu,2,t$  si sententia aliter  $ep^1\pi$  in sent. alterius  $h$  si a sent. al.  $p^2\mu,2,xl^3v$  si ab sent. al.  $t$  si semel a sent. al.  $q^2$  si semel (om. 'al.')  $e$  si semel al.  $\xi$  5. dictum sit  $h$  iudicatum sit  $\xi$ . Sc.: iudicare sit. non illam  $f$  fere  $\mu^1$  facere  $he\pi\mu^2trb$  quae non commodum erit  $ep^1\pi\mu a^1, h$  ('commodo') quae non cum comm. erit  $p^2$  quae non commodum  $f^1$  quae incommoda mederi  $a^2$  qu. incommodo mederi  $f^2oc$  qu. incommodum quae ab aliquo modo med.  $t$  qu. aliquo modo med.  $l^3$  qui huic inc. med.  $l^3vo^3$  6. aut — uti om.  $\mu^1$  aut perperam tum iud.  $\pi$  aut terratum iud.  $h$  aut terratum iud.  $ep^1$  aut erratum iud.  $p^2f^2d\varphi c,3$  aut perperum iud.  $l^3$  aut perperam erratum iud.  $\mu^2,2,(f^1)r$  perperam factum iudicium. Orelli possis  $p^2$  7. certarum  $dl^4vo^3$  8. ostendam.  $he$  ostendimus  $a$  (corr. alt. m.) res om.  $\mu^1$  9. consilii  $h$  huius vero rei  $vo^3$  leniendae  $\mu$  leniendae  $bq^3$  aut om.  $\mu^2vq^2$  10. est loc.  $ea$  quem ost.  $h$  quo ost.  $e\mu$  ostendimus  $he\mu^1$  ostendimus  $\xi$  ost. ex cons.  $nr^2l^3vq^12^3$  ost. et cons.  $epk$   $gr^12,h$  ('ant') ost. cons.  $l^12^4Vq^2$  ex cons. — dic. om.  $r^1$  11. dicimus  $eud$  dicemus  $\xi$  12. excusationi  $e$  exc. esse  $t$  esse exc.  $col^4q^3h$  imprudentiam  $e$  sed imprudentiae  $dl^4$  imp. vero  $\varphi$  iustam  $\varphi$  et iustam  $l.afil^13vo^1v,3$  etiam iustam  $q^2$  iustamque  $vo^3$  Fo.: at in p. iustam 13. est loc.  $r$  quo ost.  $\mu^1o,3$  ut ost.  $h$  cum ost.  $ne$  ostendimus  $he\mu^1$  ostendimus  $\xi$  fasc.  $c$  14. tyrannic.  $\mu c$  genus ut.  $vo^2$  iniuria

aut earum rerum aliquid, quarum rerum causa bella susci-  
piuntur et cum hostibus de vita dimicatur. octavus locus est,  
quo ostendimus non volgare, set singulare esse maleficium,  
spureum nefarium inusitatum, quo maturius et atrocius vindi-  
5 eandum sit. nonus locus constat ex peccatorum compara-  
tione, quasi quom dicemus, maius esse maleficium stuprare  
ingenuom quam sacrum legere: quod alterum propter egesta-  
tem, alterum propter intemperantem superbiam fiat. decimus  
locus est, per quem omnia, quae in negotio gerundo acta  
10 sunt quaeque rem consequi solent, exputamus acriter et eri-  
minose et diligenter, ut agi res et geri negotium videatur re-  
rum consequentium enumeratione.

XXXI 50 Misericordia commovebitur auditoribus, si variam  
fortunarum commutationem dicemus; si ostendemus, in quibus  
15 commodis fuerimus, quibusque in incommotis simus, compa-  
ratione; si, quae nobis futura sint, nisi causam optinuerimus,  
enumerabimus et ostendemus; si supplicabimus et nos sub  
eorum, quorum misericordiam captabimus, potestatem subicie-

mulierum  $l^3\varphi v\varrho^{12}b$  mul. ini.  $c$  iniuriarum muriae  $t$  iniuriarum  $ck^2dl^4$   
iniuriam  $hp^1\pi k^1\mu f$  iniuria  $p^2anl^{12}vo^{13}q^3$

1. aliquid qu. rer. om.  $a^1$  aliud qu.  $vo^3$  rerum om.  $fl^{34}d\varphi$  sus-  
cipiantur  $b$  3. ostendimus  $he\mu^1$  ostendemus  $\xi$  malef. esse  $e$  4.  
quod  $\mu^2afdl^{22}\varphi$  iudicandum  $etv$  iudicatum  $vo^3$  vind. est  $\pi\varphi$  5.  
nonus loc. constat  $l.af.o$  non. loc. est  $t$  non. loc. est const.  $d$  non. loc.  
est qui const.  $\xi(n)$  comp. pecc.  $\varphi$  6. dicemus  $l.afoc$  dicimus  $\xi$   
stuprari  $q^1$  vituperare  $hu^2fn$  7. ingenuum  $hp\pi\mu ant$ , pal.<sup>4</sup> ingenium  $ef$   
ingenuam mulierem  $\varphi$  ingenuam  $\xi$  acrum  $e$  sacrum legere  $r^1,pal.^2$   
 $q^{13}$  sacram legem pal.<sup>5</sup> legere sacrum  $cb$  sacr. ledere  $\xi$  ('laedere'  $u$ )  
laed. sacr.  $q^2$  quoniam  $o$  8. propt. alt. eg.  $q^1$  alt. int.  $b$  in-  
perantem  $e$  imper.  $hp\pi l^3evo^2$  intemperatam  $q^1$ (pr. m.) $vo^3$ , Pith. 9.  
gerendo  $cob$  gerendo  $e$  neg. fiunt vel gerendo  $l^4$  sunt acta  $fn$   
10. exputamus  $\pi$  expungemus  $p$ (in ras.) $\mu^2a^1$  expugnemus  $fnr$  exponemus  
 $ha^2\varphi$  expouimus  $\mu^1$  alacriter  $tq^1$  11. aut agi  $h$  13. commove-  
tur  $q^3$  auditor si  $l^3\alpha\varphi$  varia fort. commutatione  $h$  14. dicimus  
si ostendimus  $t$  in quibus comm. fuerimus om.  $he\pi\pi$  fuimus  $\mu^2af$   
 $trocP$  quibusque incommotis sumus  $envq^{12},\mu^2a\varphi$  ('simus') quibusque  
commod. ('in' eras.) simus  $\mu^1$  quibus incomm. simus  $b,l^{12}$  ('et quibus in  
incomm.' suprase.)<sup>4</sup> in quibus inc. simus  $o,e$  ('smus'), $q^3$  15. in comp.  
 $d$  Fo.: cum comp. sunt  $td$  sint incomm.  $r$  16. ni caus.  $l^3$   
obten.  $h^1$  optin.  $dq^{13}$  17. enum. et om.  $\delta$  et si suppl. et si nos  $\varphi$   
18. captavimus  $e$  potestate  $nl^1vo^3$  subiciemus  $\pi e\mu nde$

mus; si, quid nostris parentibus liberis ceteris necessariis casurum sit propter nostras calamitates, aperiemus et simul ostendemus illorum nos solitudine et miseria, non nostris incommodis dolere; si de clementia humanitate misericordia nostra, qua in alios usi simus, aperiemus; si nos semper aut 5 diu in malis fuisse ostendemus; si nostrum fatum aut fortunam conqueremur; si animum nostrum fortem patientem incommodorum ostendemus futurum. commiserationem brevem esse oportet. nihil enim lacruma citius arecit.

Fere locos obscurissimos totius artificii tractavimus in hoc 10 libro, quapropter huic volumini modus hic sit; reliquas praeceptiones, quoad videbitur, in tertium librum transferemus. haec si, ut conquisite conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et nos industriae fructus ex tua scientia capiemus et tute nostram diligentiam laudabis tuaque perceptione laeta- 15 bere; tu scientior eris praeceptorum artificii, nos alacriores ad relieuom persolvendum. verum haec futura satis scio, te

---

1. quod *f* in nostr.  $l^4. q^1$  (pr. m.) praesentibus *h* proximis parentibus  $rv o^{13}, q^1$  (alt. m.)<sup>2,3</sup> ('par. lib. proximi'  $l^2$ ) et cet.  $ol^1 vo^1$  ceterisque  $vo^2$  2. casuarum  $\pi k^1$  3. sollicitudine  $ep\pi\mu^1 a^2 froq^1 2v$   $dl^1 3^4, 3, \alpha$ , Lamb. et cordi miseria  $t^1$  et misericordia  $t^2$  4. dolores *h* dolore  $\mu fv$  sit  $\mu$  (sic) et si  $o$  5. visi  $\pi$  simus *e* finimus  $nvq^3 \varphi$  fuerimus  $\delta$  aut divini malis fuisse *h* aut divini fuisse malis *e* 6. ostendimus *h* factum  $\pi\mu^1 t^2$  7. patientem *h* ac pat.  $q^1$  incommoditer  $\mu^1$  8. ost. futuram  $hp\pi\mu^1$  ost. fuisse  $r^1 dl^4$  9. lacrima *he* arecit *h* 12. quoad indicabitur *t* in tertium add.  $\mu^2$  sicut  $1(\mu^1) o\delta$  sicut  $bq^1$  13. conquisitae *n* ita ut  $hep^1 \pi k$  ita  $p^2$   $ftol^3 4vo^2 3$  diligeret *f* diligenter et nobis  $hep^1 \pi k^1, a^1$  ('inter dil.' atque 'et nos' 30 fere litt. eras.) dil. fueris consecutus  $\mu^1 a^2 o\varphi$  dil. fu. exsecutus  $l^3$  dil. proseq. fu. *t* dil. a te vel perfecta vel descripta fuerint  $k^2 \mu^2$   $fnvo^3$  dil. vel perl. a te vel descr. fu. *e* dil. a te vel perl. vel perse. fueris consecutus *r* dil. et nobiscum et sine nobis considerabis  $vo^1 q^1 \varphi. 3$ ,  $dl^4$  ('nobiscum sine') dil. fueris consecutus nobiscum et sine nobis  $q^2$  14. et nos om.  $\mu^1$  et tua sententia cap.  $\mu^1$  conscientia *h* ('con' in ras.)  $ep\pi\mu^2 gr^1 2 aftr^1 3 r^1 q^1 2v$  15. et totam *h* dil. nostram  $nq^3 v$  tua percept.  $he\pi\mu^1$  tu — persolvendum add.  $\mu^2$  16. artificii  $he\pi$  artificio  $\xi$  nos vero *t* alacres  $l^3$  17. ad reliquum  $\varphi$  ad pelicum *h* ad periculum *ep* ad periculum  $\xi$  ('ad periculum reliquum' *v*) vere cum futura satis voce enim *h* ventura *d* facienda  $r^2$  (mg.)

enim non ignoro. nos deinceps ad cetera praecepta transeamus, ut, quod lubentissime faciemus, tuae rectissimae voluntati morem geramus.

---

1. sed nos  $vo^{13}c,3$  deinceps cavere praec.  $h$  deinceps. addere pr.  $\pi$   
 2. ut id quod  $q^1dl^1vo^{13}o,3$  faciamus  $he\pi$  faciemus  $p\mu^1dl^1vo^{13}q^1,3$   
 facimus  $c$  facimus  $a$  voluntatis  $ep^1\pi$  vol. rectissime  $2,t\varphi$  3. mo-  
 regeramus  $\pi e$  morigeremus  $p^2\mu^1q^2$

# CORNIFICI RHETORICORUM AD C. HERENNII

## LIBER III.

Ad omnem iudiciale[m] causam quem ad modum conveni- 1 1  
ret inventionem rerum adcommodari, satis abundanter, arbitror,  
superioribus libris demonstratum est; nunc earum rationem  
rerum inveniendarum, quae pertinebant ad causas deliberati-  
vas et demonstrativas, in hunc librum transtulimus, ut omnis 5  
inveniendi praeceptio tibi quam primum persolveretur. reli-  
cuae quattuor partes erant artificii: de tribus partibus in hoc  
libro dictum est: dispositione pronuntiatione memoria: de  
elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro scri-  
bere maluimus, quem, ut arbitror, tibi librum eeleriter apso- 10  
lutum mitemus, ne quid tibi rhetoricae artis deesse possit.  
interea prima quaeque et nobiscum, quom vales, et interdum  
sine nobis legendo consequere, ne quid inpediãre, quin ad hanc  
utilitatem pariter nobiscum progredi possis. nunc tu fac at-  
tentum te praebeas: nos proficisci ad instituta pergemus. 15

Deliberationes partim sunt eius modi, ut quaeratur, utrum 11 2  
potius faciendum sit, partim eius modi, ut, quid potissimum

---

1. iuridiciale[m] Pith. oporteret  $q^1$  2. accommodare  $e$  hab.  
 $cbq^{123v}$  abund. arbitror 1.2,  $trv$  abund. ut arb.  $\xi$  3. in sup.  
 $dl^4q^{12v,3}$  dem. est libris  $bq^2$  est om.  $heantdl^{24v}$  earum rerum  
rat.  $e$  4. pertinebunt  $eq^2$  pertinebat  $\delta$  pertinerent. Iunt. 5. et  
demonstr. om. 1,2,  $o$  6. inveniendi  $hpant$  praescriptio  $hptv$  perscri-  
ptio  $\pi\epsilon\mu, 2, l^3$  perceptio  $c$  quam plurimum  $h^1tl^3r$  7. in hoc tercio  
libro  $c$  8. dicendum erit  $coq$  dicemus 3 9. plurima  $r$  in quattuor  
libros  $h^1$  quarto vel tercio  $a$  (vel tercio<sup>3</sup> suprasc. alt. m.) scribere  
 $ht$  conscr.  $\xi$  10. malumus  $f$  tibi om.  $eq^1$  absolutum add.  $\mu^2$   
11. reth. rationis  $b$  rationis vel artis  $vo^1$  12. interea — possis om.  
 $b$  et nobis cum vol.  $t$  et nobis cum vales  $\pi\mu^2a^1f$  13. legendum  $e$   
legendũ  $h$  legendo consequendo  $\mu^1$  hanc add.  $a^2$  (in ras.) 14. tu  
factu  $\mu^1$  (sic corr.) 15. pergamus Pith. 16. eiusm.  $hep\pi kasto$  hu-  
iusm.  $\mu q^1 v, 3$  17. faciund.  $eu^1fc$  sit faciendum  $oq, 3$  partium  $e^1$   
huiusm.  $rdq^1 b\delta$  qui pot.  $h^1$  quod pot.  $fl^4$